
Quesito n. 1
Nell’allegato 9 Capitolato Speciale d’appalto punto 2.3 viene indicato che il subappalto non
è ammesso in nessun caso ma nel disciplinare viene specificato che nella busta A punto
g) deve essere inserita dichiarazione di eventuali parti del servizio che si intendono
subappaltare. Il subappalto è quindi ammesso oppure no?

Risposta
Il subappalto è ammesso, nei limiti e con le modalità di cui all’art. 118 del D.Lgs 163/2006.
A tal fine la Stazione Appaltante ha proceduto ad un avviso di rettifica del CSA, art. 2.3,
pubblicato  sul sito www.agec.it.

Quesito n. 2
- Nell’allegato 9 Capitolato Speciale d’Appalto al punto 3.4 TRATTAMENTO RIFIUTI è
indicata la seguente dicitura “L’Appaltatore, in quanto soggetto produttore di rifiuti…. “.
Cosa intendete? Per questi lavori su formulario alla voce produttore/detentore viene
indicata la persona o l’ente che ha generato i rifiuti non l’appaltatore, quest’ultimo è
indicato come trasportatore.
- In caso di Consorzio, l’istanza di ammissione deve essere formulata dalla società
consortile oppure dalla consorziata che effettuerà fisicamente il servizio?
- In caso di Consorzio il pagamento all’AVCP e la fideiussione deve essere fatto ed
emessa dalla Società consortile o dalla consorziata che effettuerà fisicamente il servizio?
- L’offerta deve essere compilata, firmata e timbrata dalla Società consortile oppure dalla
consorziata che effettuerà fisicamente il lavoro?

Risposta
- Come chiaramente esplicitato nel CSA, l'Appaltatore riveste la figura giuridica di
produttore e pertanto nel formulario dovrà qualificarsi come produttore del rifiuto, anche
perchè, generalmente, la proprietà del materiale da smaltire non è di Agec. Tale
interpretazione è omogenea con l'attribuzione di produttore del rifiuto all'appaltatore
assegnatario di interventi di manutenzione ordinaria, a maggior ragione se si considera
che l'appaltatore, per meglio procedere al trasporto, può autonomamente modificare la
consistenza del rifiuto, operandone addirittura lo smembramento
- Si rimanda a quanto specificato al punto G) del disciplinare di gara.
- Il pagamento e la fideiussione devono essere effettuati dal firmatario dell’offerta.
- Si rimanda a quanto indicato al punto G) del disciplinare di gara.

Quesito n. 3
Siamo a chiedere se il ricorso all’istituto dell’Avvalimento sia ammesso anche per il
requisito di iscrizione alla CCIAA per il ramo di attività “cod. ATECO 49.42.00 – servizio di
trasloco”.

Risposta
Per tale requisito di idoneità professionale non è ammesso il ricorso all’istituto
dell’avvalimento.
(Si veda in tal senso Consiglio di Stato, sez. V, 5/11/2012 n. 5595, Consiglio di Stato, sez.
III, 15/11/2011 n. 6040 nonché la determinazione dell’AVCP n. 2 in data 1 agosto 2012.)



Quesito n. 4
Con riferimento alle FAQ pubblicate sul sito, non risulta chiara la Vostra risposta al quesito
n. 2 in quanto come oggetto della gara vengono indicate operazioni di trasloco, quindi
raccolta e trasporto rifiuti, e non opere di manutenzione ordinaria – nel cap. 3 del
capitolato speciale d’appalto viene specificato che l’appaltatore deve avere cura e
preservare i luoghi arredi oggetti da eventuali danni quindi non effettuare manutenzioni.
Inoltre il codice ATECO da voi indicato 49.42.00 è quello dei traslochi e non delle
manutenzioni (opere edili).
Riteniamo inoltre che se ci viene ordinato da terzi ad esempio di buttare va  un letto e per
comodità questo viene smontato il rifiuto rimane comunque il letto smontato o meno
indicato come codice CER Rifiuti ingombranti 20.30.07

Risposta
Si ribadisce che l'Appaltatore riveste la figura giuridica di produttore e pertanto nel
formulario dovrà qualificarsi come produttore del rifiuto. L’appalto ha ad oggetto il servizio
di traslochi e custodia, e non di manutenzione, alla quale si era fatto riferimento per
chiarire che il rifiuto prodotto nell’operazione di sgombero con demolizione dell’arredo è
paragonabile al rifiuto prodotto dall’appaltatore durante l’esecuzione di interventi di
manutenzione ordinaria.

Quesito n. 5
Sono a chiedere se la possibilità di avvalersi di imprese ausiliarie riguarda solo i requisiti
economico- finanziari o anche il completamento di requisiti tecnici.
Esempio se il mio elevatore arriva a m. 27 posso avvalermi di un’impresa che mi copra le
situazioni da m. 27 ai m. 30 (richiesti nel bando) che eventualmente mi dovessero
capitare, e eventualmente la dichiarazione di avvalimento deve accompagnare l’offerta da
presentare entro i 10/06.

Risposta
Nel bando di gara non sono previsti requisiti tecnici.
Pertanto qualora il concorrente non disponesse delle attrezzature richieste nel CSA dovrà
dotarsene ricorrendo al subappalto ovvero al noleggio.

Quesito n. 6
Intenzionati a partercipare alla gara in oggetto, riscontriamo un allegato con dicitura non
inerente alla gara “Allegato 3” avvalimento per l’mpresa ausiliaria  che come oggetto scrive
: fornitura di cofani di tipo economico per onoranze e trasporti funebri.
Come concorrentri dovendo soddisfare la richiesta relatriva al possesso dei requisiti di
carattere economico e finanziario avvalendoci di altro soggetto chiediamo come
comportarci.

Risposta
Per mero errore materiale nell’allegato 3 è stata indicata una dicitura non corrispondente
all’oggetto della gara.
Si quindi è provveduto a pubblicare il modello con la dicitura esatta sul sito internet della
Stazione Appaltante.


